

Số: 247 /BC-UBND

Yên Thế, ngày 15 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT - XH tháng 5, phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5

1. Lĩnh vực kinh tế, đầu tư và tài nguyên môi trường

1.1. Sản xuất nông lâm nghiệp, NTM

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn tích cực hướng dẫn nhân dân các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng vụ Xuân và trên cây ăn quả (*cây nhãn, bưởi, vải...*). Tổng diện tích gieo trồng đạt 6.095,9ha/5.955ha đạt 102,37% KH và bằng 100,75% so với cùng kỳ vụ đông xuân năm 2022-2023. Trong đó: Vụ đông là 1.154,9ha/1.050ha; Vụ xuân: 4.941,0ha/4.905 ha. Tập trung thực hiện các mô hình sản xuất năm 2024 theo Đề án phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025 và các Chương trình hỗ trợ theo Nghị quyết HĐND tỉnh. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và kế hoạch trồng 1 tỷ cây xanh⁽¹⁾. Phối hợp tổ chức 01 lớp tập huấn tuyên truyền văn bản pháp luật về trồng trọt, bảo vệ thực vật năm 2024 cho 70 hộ kinh doanh.

Thực hiện tốt công tác quản lý giám sát tình hình chăn nuôi, đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Cúm gia cầm, Viêm da nổi cục trâu bò⁽²⁾; tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; tiếp tục phối hợp thực hiện Đề án xây dựng vùng an toàn dịch bệnh Cúm gia cầm và Niu-cát-xon đối với gà trên địa bàn; chỉ đạo tổ chức tiêm phòng vacxin cho đàn gia súc, gia cầm vụ xuân hè năm 2024.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chủ động đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2024; đề nghị điều chỉnh kế hoạch xã đạt chuẩn NTM nâng cao, thôn đạt chuẩn NTM giai đoạn 2021-2025.

Tăng cường kiểm tra công trình thủy lợi, đê điều trước mùa mưa, lũ; ban hành Phương án Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; kiện toàn Đội giao thông hỏa tốc, Tổ kỹ thuật, Tổ tuyên truyền, Tổ giúp việc công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024⁽³⁾.

⁽¹⁾ Trồng được 248,1 nghìn cây phân tán các loại. Lũy kế 698,9 nghìn cây (trong đó NS Nhà nước hỗ trợ 334,7 nghìn cây), đạt 93,2% kế hoạch; trồng rừng tập trung được 326,4ha, lũy kế đến nay được 1.036,4 ha, đạt 64,8% kế hoạch.

⁽²⁾ Tổng đàn trâu bò, ngựa 9.750 con; đàn dê 8.800 con; đàn lợn 80.200 con; đàn gia cầm 2,76 triệu con (đàn gà khoảng 2,67 triệu con).

⁽³⁾ Treo 10 băng vượt đường tại các tuyến đường chính trên địa bàn huyện.

1.2. Về công nghiệp, thương mại - dịch vụ, trật tự, giao thông, xây dựng

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển cơ bản ổn định với các sản phẩm chủ yếu may mặc, các mặt hàng thiết yếu; thị trường hàng hóa phong phú, đa dạng; không có biến động lớn về giá cả, đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân; công tác quản lý, giám sát chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại được tăng cường.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai rà soát, đánh giá hiện trạng và đề xuất các địa điểm xây dựng mới các kho xăng dầu, cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn; tăng cường công tác bảo vệ an toàn hành lang lưới điện.

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác QLTTXD, công tác lập DATKDT và QLCLCTXD; thẩm định Thẩm định 35 hồ sơ đề nghị miễn giảm phí qua trạm BOT Km 90+160 Quốc lộ 1A; cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ: Tiếp nhận 32 hồ sơ; chuyển kỳ trước qua 03 hồ sơ; tiếp nhận trực tiếp 29 hồ sơ; đã giải quyết 23 hồ sơ; đang giải quyết chưa đến hạn 09 hồ sơ.

1.3. Công tác thu, chi ngân sách nhà nước, kết quả thực hiện vốn đầu tư công, XDCB

Thu ngân sách địa phương năm 2024 đến 12/5/2024 thực hiện 643.312 triệu đồng, đạt 93,89% dự toán tình giao và đạt 90,61% dự toán HĐND huyện quyết định, trong đó: ngân sách Trung ương, tính 12.615 triệu đồng; ngân sách huyện 517.133 triệu đồng; ngân sách xã, thị trấn 113.564 triệu đồng. Thu ngân sách trên địa bàn thực hiện 110.218 triệu đồng, đạt 50,40% dự toán tình giao và đạt 44,51% dự toán HĐND huyện quyết định; không bao gồm thu tiền đất thực hiện 46.007 triệu đồng, đạt 38,76% dự toán tình giao và đạt 33,44% dự toán HĐND huyện quyết định. Chi ngân sách huyện thực hiện 187.121 triệu đồng, đạt 32,63% dự toán HĐND huyện quyết định (không tính số chi bổ sung cho cấp xã).

Công tác XDCB trên địa bàn: Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 đã giao do UBND huyện quản lý là 180.900 triệu đồng (không bao gồm công trình MTQG); Kế hoạch vốn được giao phân bổ chi tiết đã giao ra là 135.900 triệu đồng; giá trị thực hiện 22.425/135.900 triệu đồng, đạt tỷ lệ 16,5% so với kế hoạch vốn giao ra. Tổng kế hoạch vốn CT MTQG giao quản lý là 94.728 triệu đồng; kế hoạch vốn được phân bổ chi tiết đã giao ra là 90.728 triệu đồng; giá trị thực hiện 5.827/90.728 triệu đồng, đạt tỷ lệ 6,4% so với kế hoạch vốn đã giao ra.

Đẩy mạnh thực hiện các dự án đầu tư công năm 2024. Tập trung thực hiện GPMB các dự án trọng điểm trên địa bàn như: *Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bó Hạ qua xã Đông Sơn, huyện Yên Thế đi trường Cao đẳng Nghệ Đông Bắc*; xây dựng Đền thờ Anh hùng áo vải Hoàng Hoa Thám...; chỉ đạo cơ quan chuyên môn phân bổ chi tiết cho từng dự án đối với nguồn vốn chưa phân bổ, đặc biệt là đối với các dự án thực hiện Xây dựng trụ sở công an các xã; tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024.

1.4. Công tác phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư

Tập trung cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chất lượng thu hút đầu tư; triển khai thực hiện công tác hỗ trợ đầu tư và phát triển doanh nghiệp;

xây dựng Kế hoạch cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh năm 2024; Kế hoạch nâng cao chỉ số DDCI năm 2024. Từ đầu năm đến nay, có 02 dự án đầu tư UBND tỉnh chấp thuận: Dự án Đầu tư khai thác khoáng sản (đất san lấp mặt bằng) tại khu vực Ao Gáo, thôn Trại Vành, xã Đồng Hưu do Công ty TNHH Khoáng sản Vũ Gia BG thực hiện, tổng mức đầu tư 14.772 triệu đồng; dự án Xây dựng nhà máy sản xuất hàng dệt may do Công ty cổ phần Sơn Hà - SHT, TMĐT 107.800 triệu đồng.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung các dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025 tại huyện; phối hợp thẩm định chấp thuận, điều chỉnh dự án đầu tư, giãn tiến độ, thủ tục góp vốn các dự án đầu tư trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch thực hiện đầu tư khu đô thị, khu dân cư theo hình thức BTGPMB tạo quỹ đất sạch để lựa chọn chủ đầu tư.

1.5. Công tác quản lý TNMT, khoáng sản và GPMB các dự án

UBND huyện báo cáo giải trình về sự thay đổi Danh mục công trình, dự án sử dụng đất giữa tờ trình, Nghị quyết HĐND huyện thông qua tại kỳ họp thứ Mười với Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 được UBND tỉnh phê duyệt.

Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất gắn với xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Công nhận diện tích tăng thêm và cấp đổi GCN QSD đất đối với 23 hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất; công nhận và cấp giấy chứng nhận QSD đất cho 5 hộ gia đình cá nhân; cấp giấy chứng nhận QSD đất cho 02 cá nhân trúng đấu giá quyền sử dụng đất tại thị trấn Phồn Xương. Ban hành Quyết định thu hồi đất; phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện các dự án; phê duyệt danh sách các hộ gia đình, cá nhân đủ điều kiện nhận hỗ trợ và mức hỗ trợ bàn giao mặt bằng sớm các dự án.

Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TU và Kết luận số 120/KL-TU của BTV Tỉnh ủy. Ban hành 31 quyết định xử phạt vi phạm hành chính vi phạm trước ngày 01/7/2014 của các hộ, gia đình cá nhân tại các xã, thị trấn. Tính đến thời điểm báo cáo, đã xử lý dứt điểm 4.323/4.574 trường hợp, đạt 94,5%. Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức đối thoại, vận động tuyên truyền các hộ vi phạm xây dựng nhà ở sau ngày 01/7/2014 tự tháo dỡ công trình, trả lại hiện trạng; tiếp tục hoàn thiện kết quả đo đạc của các hộ vi phạm làm căn cứ xác lập hồ sơ của các hộ vi phạm.

Công tác bảo vệ môi trường được quan tâm chỉ đạo; tiếp tục triển khai nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU và Kết luận số 99-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tập trung thu gom và xử lý triệt để rác thải ra môi trường⁽⁴⁾. Thường xuyên phối hợp với UBMTTQ, các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn huyện phát động các hoạt động hưởng ứng, giữ gìn vệ sinh môi trường tại các thôn, bản, tổ dân phố như “Ngày chủ nhật xanh”, phong trào 5

⁽⁴⁾ Tỷ lệ thu gom rác thải trên địa bàn đạt 91,8%. Tỷ lệ rác thải được xử lý trên địa bàn đạt 91,9 %.

không 3 sạch của Hội phụ nữ...Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ huyện thực hiện sơ kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng quy định trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021-2025”. Tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024.

Tiếp tục tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn.

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội

2.1. Công tác y tế, dân số - KHHGD

Tiếp tục duy trì và đảm bảo các hoạt động phòng chống dịch phù hợp với giai đoạn hiện nay. Duy trì theo dõi giám sát bệnh truyền nhiễm tại cộng đồng; Thực hiện tốt công tác tiêm chủng thường xuyên đảm bảo an toàn không xảy ra tai biến. Công tác phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm, chú trọng, kết quả hoạt động có nhiều chuyển biến tích cực⁽⁵⁾.

Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong kinh doanh bán lẻ thuốc, thực phẩm chức năng, hóa chất, mỹ phẩm, vật tư, sinh phẩm, trang thiết bị y tế⁽⁶⁾; kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật lĩnh vực An toàn thực phẩm⁽⁷⁾.

Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện công tốt công tác dân số - KHHGD. Dân số tính đến kỳ báo cáo là 109.869 người. Tổng số sinh trong tháng là: 93 trẻ, trong đó: Nam: 47, Nữ: 46, Tỷ số giới tính khi sinh là 102 Nam/100 Nữ. Sinh lần 3 trở lên là: 41 trẻ, chiếm 44,1% so với tổng số sinh. Tỷ lệ cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ áp dụng các biện pháp tránh thai là 67,1%.

2.2. Công tác giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo phòng chuyên môn tiếp tục theo dõi, kiểm tra tình hình dạy và học tại các trường, thực hiện theo đúng phân phối chương trình, đạt kế hoạch đề ra; Tổ chức kỳ kiểm tra học kỳ II, đánh giá kết quả học sinh, tổ chức tổng kết năm học 2023-2024; đánh giá, xếp loại CBQL, giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp; đánh giá cán bộ CC, VC và đánh giá thi đua, bình xét khen thưởng năm học 2023-2024; tham gia tập huấn triển khai thi điểm học bạ số; Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong quản lý, giáo dục học sinh.

2.3. Công tác Văn hoá, Thông tin, Thể thao và du lịch

Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm VH-TT&TT huyện và các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện, đặc biệt tập trung cao tuyên truyền 49 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4); Ngày quốc tế lao động 1/5; 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5); 134 năm ngày sinh Chủ

⁽⁵⁾ Tổng số lượt khám bệnh trong tháng là 15.076 lượt (trong đó tuyến huyện 9.940 lượt, tuyến xã 5.136 lượt), tăng 258 lượt so với cùng kỳ tháng trước; công suất sử dụng giường bệnh đạt 84,4 %.

⁽⁶⁾ Kết quả đã kiểm tra được 19 cơ sở, trong đó nhắc nhở 05 cơ sở.

⁽⁷⁾ Kết quả đã kiểm tra được 23 cơ sở, trong đó nhắc nhở 08 cơ sở.

tịch Hồ Chí Minh (19/5) và chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện trọng đại của đất nước, tỉnh, huyện⁽⁸⁾.

Chỉ đạo Trung tâm VH-TT&TT chuẩn bị các điều kiện phối hợp, tổ chức giải vô địch Bóng bàn huyện năm 2024; tham gia giải vô địch Đá Cầu tỉnh Bắc Giang năm 2024, đạt 01 giải nhất, 05 giải ba; xây dựng Kế hoạch tổ chức giải chạy Việt dã tại Khu du lịch cộng đồng Bản Ven xanh. Tăng cường kiểm tra các hoạt động văn hóa, điểm truy cập Internet, trò chơi điện tử công cộng và điểm đăng ký thuê bao di động trên địa bàn huyện. Trong tháng các điểm du lịch trên địa bàn thu hút trên hơn 4.000 nghìn lượt người đến thăm quan.

Công thông tin điện tử của huyện đã đăng tải 52 tin, bài, ảnh và 147 văn bản chỉ đạo điều hành của Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện.

2.4. Chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, lao động việc làm

Chỉ đạo phòng chuyên môn tổ chức thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với đối tượng người có công với cách mạng, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng BTXH trên địa bàn⁽⁹⁾. Thực hiện việc chi trợ cấp thường xuyên, một lần cho các đối tượng NCC, thân nhân người có công và các đối tượng thuộc diện hưởng BTXH; chế độ mai táng phí, BHYT đảm bảo đúng quy định. Thành lập đoàn vận động viên tham gia giải thể thao truyền thống Người khuyết tật tỉnh Bắc Giang lần thứ 22 năm 2024⁽¹⁰⁾.

Tiếp tục tập trung hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn phát triển sản xuất, tạo việc làm cho người lao động. Triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024. Tiếp tục tham mưu Ban chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình người có công với cách mạng trên địa bàn.

Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới tiếp tục được quan tâm; ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; Kế hoạch tổ chức truyền thông công tác trẻ em năm 2024.

3. Lĩnh vực Nội chính

3.1. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2024; tăng cường kiểm tra việc thực thi nhiệm vụ, công vụ; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, việc thực hiện mô hình Chính quyền thân thiện, qua dịp tra đã kịp thời chỉ ra những hạn chế và đề xuất các cơ quan, các xã, thị trấn có biện pháp

⁽⁸⁾ Treo 430 băng zôn vượt đường, 3.500 cờ; tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng 2.820 lượt; tuyên truyền bằng xe lưu động 02 buổi. Thực hiện 24 chương trình phát thanh gốc và 24 chương trình phát lại với tổng số 478 lượt tin, bài phát trên sóng phát thanh Đài huyện. Thực hiện 04 chương trình truyền hình điện tử với 40 tin bài, phóng sự. Duy trì các chuyên mục: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; “*Hoạt động của cơ quan dân cử và diễn đàn cử tri*”; “*An toàn giao thông*”; “*Nhà nông cần biết*”; “*Bảo vệ môi trường*”. Tiếp âm Đài tiếng nói Việt Nam 02 chương trình/01 ngày, tiếp âm Đài tỉnh 02 chương trình/01 ngày.

⁽⁹⁾ Chi trả trợ cấp NCC cho 1.298 đối tượng với số tiền 3.101.752.000đồng. Chi trả trợ cấp BTXH cho 3.901 trường hợp, số tiền 2.082.060.000đồng. Chi cấp tiền điện cho 873 hộ nghèo, số tiền là 311.364.000 đồng.

⁽¹⁰⁾ Kết quả đạt 01 giải nhì môn cầu lông và 01 giải ba môn cờ tướng.

chấn chỉnh, khắc phục⁽¹¹⁾. Triển khai đăng ký xã, thị trấn đạt chuẩn Chính quyền thân thiện năm 2024; Bộ tiêu chí chấm điểm xã, thị trấn đạt chuẩn “chính quyền thân thiện” của Chủ tịch UBND tỉnh.

Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng, tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm, miễn nhiệm, đào tạo bồi dưỡng và các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo đúng, kịp thời theo quy định của pháp luật⁽¹²⁾.

Chỉ đạo Bộ phận “Một cửa” huyện và các xã, thị trấn duy trì, thực hiện nghiêm cơ chế một cửa, một cửa liên thông; kiểm soát chặt chẽ quy trình giải quyết TTHC; tập trung giải quyết các TTHC cho tổ chức, công dân; tăng cường các giải pháp triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số, số hóa kết quả giải quyết TTHC, nâng cao tỷ lệ tiếp nhận và giải quyết TTHC trực tuyến⁽¹³⁾.

3.2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC, tư pháp

Chỉ đạo thanh tra huyện triển khai các cuộc thanh tra theo Quyết định số 1982/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024. Thanh tra huyện đã triển khai tiến hành 01 cuộc thanh tra quản lý đầu tư xây dựng các công trình do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện làm chủ đầu tư giai đoạn từ 01/01/2021 - 31/12/2023.

Chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp với Ban Tiếp công dân và các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân. Trong tháng, tình hình tiếp dân ổn định, không có khiếu kiện phức tạp xảy ra.

UBND huyện tổ chức tiếp 06 lượt công dân, với 06 vụ việc (vụ việc cũ 02, vụ việc mới phát sinh 04). Tổng số đơn tiếp nhận 04 (tiếp nhận trong kỳ 04. Trong đó 01 đơn tố cáo, 03 đơn kiến nghị, phản ánh. Đơn chưa được giải quyết 04 đơn). Chuyển cơ quan có thẩm quyền 02 đơn; thuộc thẩm quyền 02 đơn. Tổng số đơn phải giải quyết 07 đơn (01 TC, 06 KNPA), (trong kỳ: 02 đơn (01TC, 01 KNPA), kỳ trước chuyển sang: 05 đơn KNPA). Đã giải quyết xong 04 đơn (01TC, 03 KNPA), còn 03 đơn KNPA đang xem xét giải quyết.

UBND cấp xã tổ chức 22 lượt tiếp công dân, với 22 vụ việc. Tổng số đơn tiếp nhận 05 đơn (trong kỳ 05, đơn đủ điều kiện xử lý 05 đơn, đơn trùng lặp, nặc danh 0 đơn). Đơn phản ánh kiến nghị 05. Đơn chưa được giải quyết 05 đơn. Số đơn thuộc thẩm quyền 05 đơn. Tổng số đơn phải giải quyết 11 đơn (KNPA), (trong kỳ: 05 đơn (KNPA), kỳ trước chuyển sang: 06 đơn (06 KNPA)). Đã giải quyết 06 đơn (KNPA) còn 05 đơn (KNPA) đang xem xét giải quyết.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; chứng thực, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi đến làm việc; thu nộp lệ phí theo quy định, trả

⁽¹¹⁾ Kiểm tra công vụ tại 03 cơ quan và 07 xã, thị trấn; thường xuyên kiểm tra Bộ phận Một cửa 19 xã qua camera.

⁽¹²⁾ Triệu tập 02 học viên tham gia lớp bồi dưỡng công tác quản lý xuất, nhập cảnh; cử 37 học viên tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ tài chính; 09 học viên tham gia lớp bồi dưỡng văn hóa ứng xử, đạo đức công vụ; cử 19 học viên tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hành chính, văn phòng; cử 02 công chức tham gia khóa đào tạo bồi dưỡng trực tuyến mở. Quyết định hưởng chế độ hưu trí: 02; nâng lương thường xuyên: 12; nâng lương trước thời hạn: 08; thâm niên: 52; nâng PCNT VK: 05; nâng lương trước thời hạn: 08; nghỉ hưu: 01; Thông báo nghỉ hưu: 01; hết tập sự: 01.

⁽¹³⁾ Tổng số hồ sơ tiếp nhận 3.340. Đã giải quyết 3.056 hồ sơ (trước hạn: 2.950; đúng hạn: 91; quá hạn: 15 hồ sơ). Số hồ sơ đang giải quyết: 284; hồ sơ chưa đến hạn: 283; hồ sơ quá hạn: 01 hồ sơ. Tỷ lệ gửi nhận văn bản điện tử tại Văn phòng HĐND&UBND huyện đạt 99,6%, Văn phòng Huyện ủy đạt 99,5%, các xã, thị trấn đạt 99,1%.

kết quả đúng thời gian⁽¹⁴⁾. Thành lập Đoàn kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện.

3.3. Công tác đảm bảo an ninh - quốc phòng

Tình hình an ninh chính trị, an ninh nông thôn cơ bản ổn định. Chỉ đạo Công an huyện tiếp tục nắm tình hình các điểm, đối tượng mâu thuẫn, khiếu kiện có tính chất phức tạp; lĩnh vực an ninh nội bộ, an ninh nông thôn; tình hình tranh chấp, khiếu kiện liên quan đến đất lâm nghiệp; tổ chức quản lý, kiểm chế hoạt động của số đối tượng khiếu kiện phức tạp trên địa bàn huyện; quản lý chặt chẽ người nước ngoài đến và cư trú tại địa phương. Trong tháng có 02 người nước ngoài quốc tịch Trung Quốc đến địa phương với mục đích du lịch và thăm thân.

Tình hình trật tự an toàn xã hội: Khởi tố 05 vụ, 06 bị can. Tình hình tai nạn giao thông: Xảy ra 02 vụ, 02 người chết.

Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông, lập biên bản vi phạm hành chính 591 trường hợp, trong đó có 41 trường hợp vi phạm về quá khổ, quá tải; 224 trường hợp vi phạm về nồng độ cồn; tước giấy phép lái xe 214 trường hợp. Đã xử phạt VPHC 381 trường hợp, thu nộp ngân sách Nhà nước 1.051.950.000đ; tạm giữ 277 phương tiện. Phát hiện 157 trường hợp vi phạm thông qua hệ thống camera giám sát và phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ (phạt nguội). Tiếp tục triển khai thực hiện Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Đề án 06/CP; hoàn thiện hồ sơ cấp thẻ căn cước công dân đối với 240 trường hợp; tiến hành lọc và bàn giao 298 thẻ CCCD cho công dân.

Thực hiện nghiêm duy trì nghiêm chế độ trực trực sẵn sàng chiến đấu; ban hành, triển khai các văn bản (chỉ thị, kế hoạch, hướng dẫn,...) thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và trang bị kỹ thuật.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VỀ PHÁT TRIỂN KT-XH THÁNG 6

1. Về Kinh tế

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại, chuột trên cây trồng vụ Xuân; theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Triển khai xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp năm 2024. Kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi, đê, kíp thời khắc phục sửa chữa các sự cố, sẵn sàng các điều kiện để thực hiện công tác PCTT-TKCN trong mùa mưa bão. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, chương trình trồng 1 tỷ cây xanh trên địa bàn. Triển khai tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện năm 2024; tập chung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM đặc biệt là tại các xã đăng ký đạt chuẩn năm 2024.

- Thực hiện rà soát các dự án chậm triển khai đồng thời có giải pháp hỗ trợ các chủ đầu tư khắc phục những khó khăn theo quy định. Tiếp tục kiến nghị thu

⁽¹⁴⁾ Tiếp nhận 72 hồ sơ 68 hồ sơ đã giải quyết, đang giải quyết 04 hồ sơ, cụ thể: Chứng thực: Tiếp nhận 43 hồ sơ, đã giải quyết 43 hồ sơ; Lĩnh vực hộ tịch: Tiếp nhận 29 hồ sơ, đã giải quyết 25 hồ sơ, 04 hồ sơ đang trong thời hạn giải quyết. Tổng số hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến, số hóa kết quả, thanh toán trực tuyến đạt 100%; hồ sơ được giải quyết trước thời hạn là 60/68 hồ sơ (đạt 88%), quá hạn giải quyết 01/72 hồ sơ (chiếm 1,5%).

hồi các dự án chậm triển khai. Đẩy mạnh các giải pháp tăng thu ngân sách; đặc biệt là thu từ đấu giá quyền sử dụng đất. Đôn đốc hoàn thiện các trình tự thủ tục để khởi công các dự án mới; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; hoàn thành phân bổ chi tiết cho từng dự án đối với nguồn vốn chưa phân bổ, đặc biệt là đối với các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024. Tăng cường công tác quản lý nhà nước kiểm tra, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về lĩnh vực xây dựng.

2. Về quản lý Đất đai, Tài nguyên và Môi trường

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 và Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để xử lý các vi phạm về đất đai. Giải quyết dứt điểm tình trạng lấn, chiếm, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất trái phép; kịp thời xử lý vi phạm pháp luật trong quản lý, sử dụng quỹ đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý, sử dụng để chấn chỉnh những tồn tại và xử lý nghiêm minh những sai phạm theo quy định của pháp luật.

- Đẩy nhanh tiến độ và hoàn thành GPMB các dự án đang triển khai thực hiện trên địa bàn; tập trung tháo gỡ những tồn tại, vướng mắc phát sinh khi thực hiện GPMB; tổ chức đấu giá, phê duyệt kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất. Kiểm tra, thẩm định các hồ sơ giao đất, thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, đấu giá QSDĐ thuộc thẩm quyền. Tổ chức tốt việc giao đất trên thực địa cho các chủ sử dụng đất sau khi đã hoàn thành nghĩa vụ tài chính.

- Tăng cường các biện pháp kiểm tra, quản lý việc khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn, kiên quyết xử lý các vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản theo quy định của pháp luật.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt các giải pháp để thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU và Kết luận số 99-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; triển khai thực hiện nghiêm túc chiến lược bảo vệ môi trường và các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức thu tiền giá dịch vụ thu gom xử lý rác; đồng thời thực hiện việc quản lý kinh phí thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt và thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Về Văn hoá - Xã hội

- Chỉ đạo các trường phối hợp với địa phương tổ chức Tết Thiếu nhi, các hoạt động bảo vệ học sinh trong thời gian hè; tổ chức các hoạt động thăm và tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, động viên học sinh tích cực tham gia học tập. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe và khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh đang lưu hành cho nhân dân trên địa bàn huyện. Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng trong phòng chống dịch bệnh. Tiếp tục triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương; tuyên truyền các hoạt động chỉ đạo, điều hành và kết quả thực hiện kế hoạch kinh tế xã hội của tỉnh, của huyện kịp thời, phong phú.

- Tiếp tục rà soát, giải quyết hồ sơ cho các đối tượng chính sách theo quy định, thẩm quyền. Chi trả chế độ kịp thời cho đối tượng chính sách. Xét trợ cấp khó khăn đột xuất cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn và bệnh nặng; rà soát các đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng thuộc hộ nghèo để thực hiện điều chỉnh hệ số hưởng cho các đối tượng theo quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; tổ chức tuyên truyền về phòng chống xâm hại tình dục trẻ em. Tiếp tục tham mưu với Ban chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát vận động hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có công trên địa bàn.

4. Công tác Thanh tra, Tư pháp

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch công tác thanh tra năm 2024 đã được phê duyệt; tổ chức triển khai hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/BCSD ngày 29/8/2022 của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Thường xuyên đối thoại, tập trung giải quyết dứt điểm vụ việc; hạn chế việc công dân tụ tập đông người và khiếu kiện vượt cấp lên tỉnh, trung ương. Tiếp tục tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật; kế hoạch thực hiện quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024. Thực hiện tốt công tác hộ tịch; chứng thực.

5. Công tác Nội vụ, Quốc phòng - An ninh: Tiếp tục tập trung cao trong chỉ đạo và triển khai thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023-2025. Chỉ đạo thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; chấn chỉnh lề lối, tác phong, trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ; tập trung thực hiện cải cách TTHC; thực hiện tốt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, kiện toàn ban thanh tra Nhân dân theo đúng quy định. Tăng cường công tác tuần tra, nắm tình hình, đấu tranh với các loại tội phạm. Tổ chức tuần tra kiểm soát, thực hiện chuyên đề, kế hoạch chuyên môn bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Tiếp tục tập trung chỉ đạo xây dựng trụ sở công an xã theo kế hoạch năm 2024 và thực hiện Đề án 06 đảm bảo quy định và triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HU, Ban Tuyên giáo HU;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, CV Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tuyên